
1 

 

 

AVVISO PUBBLICO  

 
PROGETTO GREENERSITES CE394 INTERREG CENTRAL EUROPE 2014 – 2020 CUP 

F72I16000200007. LAVORI DI REALIZZAZIONE E TEST DI UN “CAPPING” SOSTENIBILE DAL 

PUNTO DI VISTA AMBIENTALE ED ECONOMICO. 

INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA AD INDIVIDUARE GLI OPERATORI ECONOMICI INTERES-

SATI AD ESSERE INVITATI ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, CO. 2 LETT. 

b) DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016. 

 

Si rende noto il presente avviso pubblico, in esecuzione della decretazione n. 363 del 08 giu-

gno 2018, per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, al fine di individuare, nel rispetto dei 

principi di cui all’art. 30, comma 1 del D.Lgs. n. 50 del 2016, gli operatori economici da invitare 

alla successiva procedura negoziata, ex art. 36 c.2 lett. b) del D. Lgs n. 50 del 2016. 

ELEMENTI ESSENZIALI DELL’APPALTO 

1. STAZIONE APPALTANTE  

Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico settentrionale – 30123 Santa Marta, Fabbrica-

to 13 - Venezia (VE) posta elettronica: apv@port.venice.it - posta elettronica certificata: autori-

taportuale.venezia@legalmail.it. Profilo di committente www.port.venice.it. 

2. DESCRIZIONE DEI LAVORI: 

L’appalto ha per oggetto l’esecuzione dei seguenti lavori: realizzazione dei rilevati di precarica 

e movimentazione terre; realizzazione del pacchetto di pavimentazione; attività di monitorag-

gio; attività di collaudo intesa come prove di carico su piastra. 

3. IMPORTO DELL’APPALTO 

€ 129.547,76  di cui € 2.082,09 per oneri della sicurezza ed € 23.361,07 per I.V.A. 

4. TERMINE DI ESECUZIONE: 100 giorni naturali e consecutivi con decorrenza dal verbale di 

consegna dei lavori. 

5. MODALITA’ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO: a corpo. 

6. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: l’aggiudicazione è disposta secondo il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50 del 2016, a favore del concorrente 

che avrà offerto il maggiore ribasso percentuale sull’importo a base di gara, il quale verrà 

applicato sull’importo totale dei lavori, con applicazione dell’art. 97, comma 8 del D.Lgs. n. 

50 del 2016 (esclusione automatica delle offerte anomale). 

 

 



2 

7. SOGGETTI AMMESSI A PRESENTARE ISTANZA:  

possono presentare istanza i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 50 del 2016. La parteci-

pazione di consorzi e di raggruppamenti temporanei di imprese è altresì disciplinata dagli 

artt. 47 e 48 del D.Lgs n. 50 del 2016 e dall’art. 92 del D.P.R. n. 207 del 2010 nelle parti an-

cora vigenti. 

Non è ammessa la partecipazione di concorrenti che si trovino fra di loro in una delle situa-

zioni di controllo di cui all’art. 2359 del Codice Civile o in una qualsiasi relazione, anche di 

fatto, qualora la Stazione Appaltante accerti che la situazione di controllo o la relazione 

esistente abbia determinato la provenienza delle offerte da un unico centro decisionale.  

E’ vietata la presentazione contemporanea di manifestazioni di interesse sia a titolo indivi-

duale che come componente di consorzi o quale componente di più consorzi. 

8. REQUISITI DI ORDINE GENERALE:  

gli operatori economici che intendono manifestare interesse alla partecipazione alla pro-

cedura in oggetto devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

a) assenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 2016;  

b) assenza della condizione di cui al comma 16-ter dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165 del 2001. 

9. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE:  

1. iscrizione nel registro delle imprese presso la C.C.I.A.A., ai sensi dell’art. 83, comma 3, del 

D.Lgs. n. 50 del 2016; 

2. possesso di attestazione SOA in corso di validità per lavori appartenenti alla categoria OG3 

(strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie e metropolitane), oppure, alternativamente qua-

lora l’operatore economico non sia in possesso di SOA per categoria OG3, possesso dei se-

guenti requisiti: 

a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di 

pubblicazione del bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare;  

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al quindici per cento 

dell'importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del ban-

do;  

c) adeguata attrezzatura tecnica. 

3. Avvenuta esecuzione nell'ultimo triennio di n. 3 (tre) servizi analoghi a quello richiesto (con 

fornitura e installazione di assestimetri e monitoraggio della strumentazione, come da Capito-

lato speciale d’appalto), ciascuno di importo minimo pari ad € 10.000;  

4. Tecnici che facciano parte integrante dell'operatore economico con le seguenti qualifiche: 

almeno n. 1 geologo abilitato e n. 1 topografo; 

5. possesso delle attrezzature tecniche, del materiale e dell'equipaggiamento secondo le ca-

ratteristiche indicate nel capitolato speciale d’appalto. 

10. SUBAPPALTO  

L’eventuale subappalto non può superare la quota del 30% dell’importo complessivo del con-

tratto. 

11. ELABORATI PROGETTUALI 

Il progetto esecutivo è liberamente accessibile al seguente link:  

http://cloud.port.venice.it:5001/sharing/ehNH6KEzb 

 

 



3 

12. MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  

La manifestazione di interesse, presentata sulla base del modello, in formato editabile, presen-

te all’interno del link indicato al punto 11., dovrà essere inviata esclusivamente tramite pec al 

seguente indirizzo: autoritaportuale.venezia@legalmail.it, con il seguente oggetto: “PROGET-

TO GREENERSITES CE394 INTERREG CENTRAL EUROPE 2014 – 2020 CUP 

F72I16000200007.Manifestazione di interesse all’inserimento nell’elenco degli operatori 

economici da invitare alla procedura negoziata per l’esecuzione dei lavori di realizzazione e 

test di un “capping” sostenibile dal punto di vista ambientale ed economico.” 

La manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante 

dell’operatore economico candidato allegando copia del documento di identità in corso di va-

lidità (in alternativa il modulo, in formato PDF, può essere sottoscritto con firma autografa su 

supporto cartaceo e scansionato unitamente a documento di identità in corso di validità). 

13. TERMINE PER LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire, pena l’esclusione, entro il giorno 05 luglio 

2018, esclusivamente all’indirizzo PEC di cui al punto 12. Non saranno accettate istanze perve-

nute oltre il suddetto termine e/o ad indirizzi diversi da quello sopra indicato. 

14. INFORMAZIONI DI CARATTERE TECNICO 

Dott.ssa Marta Citron (tel. 041.533.42.91) e Dott.ssa Erika Rizzo (tel 041.533.47.71) 

15. RISERVA 

Il presente avviso esplorativo è finalizzato ad un’indagine di mercato, non costituisce proposta 

contrattuale, non vincola in alcun modo la stazione appaltante, non implica la costituzione di 

posizioni giuridiche soggettive o obblighi negoziali a carico della stessa, la quale si riserva di 

sospendere, modificare o annullare, totalmente o parzialmente, l’indagine di mercato, senza 

che i candidati possano avanzare pretese di alcun genere. L’eventuale candidatura non genera 

alcun diritto od automatismo di partecipazione alla presente o ad altre procedure di affida-

mento sia di tipo negoziale che aperto. 

16. CRITERI DI INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 

La Stazione Appaltante effettuerà, dopo la scadenza del termine di presentazione delle candi-

dature, in seduta riservata, al fine di garantire, nell’ambito della successiva procedura negozia-

ta, la riservatezza circa i soggetti invitati, l’esame delle manifestazione di interesse pervenute e 

formerà l’elenco di quelle risultati ammissibili in relazione a quanto dichiarato rispetto alle 

prescrizioni del presente avviso e della normativa vigente.  

Quanto dichiarato in sede di manifestazione di interesse non costituisce prova del possesso dei 

requisiti di carattere generale e speciale richiesti per la partecipazione alla gara.  

Sono fatte salve in ogni caso le verifiche di legge in ordine al possesso dei requisiti generali e 

speciali in capo all’operatore economico aggiudicatario.  

La Stazione Appaltante, nel corso della procedura di gara, si riserva inoltre la facoltà di proce-

dere anche ad ulteriori verifiche in capo ad altri partecipanti, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 

445/2000. 

L’elenco avrà validità esclusivamente per la presente procedura negoziata.  

Tutti gli operatori economici, la cui manifestazione sia ammissibile, in quanto attestante e 

dimostrante il possesso dei requisiti richiesti, saranno invitati alla successiva procedura ne-

goziata.  

Ove, a seguito del presente avviso, il numero delle manifestazioni d’interesse ammissibili sia 

inferiore a 10, il Responsabile del Procedimento interpellerà ulteriori operatori economici, 

consultando gli elenchi della stazione appaltante. 



4 

 

17. ULTERIORI INFORMAZIONI  

La lettera di invito alla procedura negoziata, sarà trasmessa agli operatori economici come so-

pra selezionati, all’indirizzo di posta elettronica certificata indicato nella manifestazione 

d’interesse.   

In   caso   di   Raggruppamenti   temporanei, le   comunicazioni   inerenti   la   procedura e la 

lettera di invito saranno inoltrate all’impresa indicata quale mandataria. 

In tema di accesso agli atti e riservatezza si applica quanto previsto dall'art. 53, comma 2, lett. 

b) del D.Lgs. n. 50 del 2016. 

I dati e le informazioni, anche sotto forma documentale, acquisiti in occasione della presente 

procedura saranno raccolti presso l’ente Appaltante e saranno trattati esclusivamente per le 

finalità inerenti al presente procedimento amministrativo. 

Si ribadisce che il presente avviso ha finalità esclusivamente esplorativa e di indagine prelimi-

nare rispetto all’avvio della procedura negoziata, che avverrà con l’inoltro della lettera d’invito.  

18. PUBBLICAZIONE 

Il presente avviso è pubblicato, all’indirizzo: www.port.venice.it, nella sezione “Amministrazio-

ne Trasparente” – Bandi di gara e contratti – Bandi di gara e avvisi. 

19. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Marta Citron – Responsabile Area 

Ambiente – Direzione Tecnica. 

Il Direttore Tecnico 

Ing. Andrea Menin  

Il presente documento costituisce una ri-

produzione integra e fedele dell’originale 

informatico, sottoscritto con firma digitale 

 

 


